

PLANILHA DE RETIFICAÇÃO

OBRA: PRAÇA JOSÉ COSTA (R. JUCA)

EMPRESA: JVS - Projetos e Serviços

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MOTA BONTA

DATA: 21/11/2023

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANTIDADE				PREÇO UNIT	VALOR (R\$)			
			CONTRATADO	ADITADO	SUPRIMIDO	TOTAL		CONTRATADO	ADITADO	SUPRIMIDO	TOTAL
01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA										
01.001	Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares	h	24,00	24,00		48,00	109,09	5.153,52	5.153,52	-	10.307,04
01.002	Mestre de obras com encargos complementares	h	48,00	48,00		96,00	52,82	2.618,16	2.618,16	-	5.236,32
02	SERVIÇOS PRELIMINARES										
02.001	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	m2	6,00			6,00	331,56	1.989,36	-	-	1.989,36
02.002	Barrilete para Obras de Meio-Fundo Respaldeamento 2 Vezes	m2	25,00			25,00	224,36	6.109,00	-	-	6.109,00
02.003	Locação de praças com pilares de madeira	m2	2.180,00			2.180,00	0,86	1.425,80	-	-	1.425,80
02.004	Tapume em chapa compensada esp = 10mm (1 uso)	m2	412,00	60,00		472,00	83,24	34.294,88	4.994,40	-	39.289,28
03	INFRAESTRUTURA										
03.001	Moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), sobre base de concreto simples e rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3	m	203,00	47,00		250,00	36,43	7.395,29	1.712,21	-	9.107,50
03.002	Alto manual de valas com areia para alar e compactação mecanizada, af. 05/2016	m3	216,00	189,00		405,00	89,69	19.373,04	16.951,41	-	36.324,45
04	CANTEIRO										
04.001	Moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), sobre base de concreto simples e rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3	m	273,00	39,00		312,00	36,43	9.945,39	1.420,77	-	11.366,16
04.002	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na vertical de 8x19x39 cm (espessura 9 cm) e argamassa de assentamento com preparo em betoneira, af. 12/2021	m2	41,00	59,22		100,22	40,71	1.689,11	2.410,95	-	4.079,96
04.003	Chapisco em parede com argamassa traço 1:1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	120,00	49,61		169,61	6,53	783,60	323,95	-	1.107,55
04.004	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço 1:5:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	120,00	49,61		169,61	33,01	3.961,20	1.637,63	-	5.598,83
04.005	Concreto Armado fck=21,0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m3	1,68	1,79		3,47	2.274,56	3.821,26	4.071,46	-	7.892,72
04.006	Pintura p/ piso c/ aplicação de 2 demãos tinta novacor, cores cerâmica, concreto, verde ou azul - aplicação c/ rolo - R1	m2	120,00	34,19		154,19	9,19	1.102,80	314,21	-	1.417,01
05	PAVIMENTAÇÃO										
05.001	Rampa pedida para acesso de deficientes a passeio público, em concreto simples fck=25MPa, desarmado, com pintura indicativa em novacor, 02 demãos	un	8,00			8,00	388,16	3.105,28	-	-	3.105,28
05.002	Piso em concreto simples desarmado, fck = 15 MPa, e = 7 cm - Não inclui formas para juntas de concretagem	m2	558,00	211,90		769,90	45,52	25.400,16	9.645,69	-	35.045,85
05.003	Junta de dilatação com brita 2, argamassa, esp=3 x 3cm	m	64,00	65,46		129,46	3,10	198,40	202,93	-	401,33
05.004	Execução de passeio em piso riunetrado, com bloco retangular cor natural de 20 x 10 cm, espessura 6 cm, af. 10/2022	m2	115,00	8,72		123,72	62,13	7.144,95	541,77	-	7.686,72
05.005	Piso cerâmico colado, diversas cores, desarmado traço 1:5, e = 5 cm, c/ junta plástica 3x27	m2	482,00	115,00		597,00	66,19	31.903,58	7.611,85	-	39.515,43
06	PAISAGISMO										
06.001	Grama esmeralda em placas, fornecimento e plantio	m2	426,00	215,00		641,00	24,10	20.486,48	5.181,50	-	25.667,98
06.002	Planta - Palmeira Imperial 1m1,00m (fornecimento e plantio)	un	11,00			11,00	756,64	8.323,04	-	-	15.448,10
06.003	Planta - Samambaiá c/ 0,02m, fornecimento e plantio	un	12,00			12,00	91,59	1.099,08	-	-	1.099,08
06.004	Fornecimento e plantio de arbustos ornamentais	un	24,00			24,00	33,24	797,76	-	-	797,76
07	ARQUELÂNCADA										
07.001	Escavação manual de vala ou cova em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	13,44	4,88		18,32	53,42	717,96	280,69	-	978,65
07.002	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na vertical de 8x19x39 cm (espessura 9 cm) e argamassa de assentamento com preparo em betoneira, af. 12/2021	m3	13,44	4,88		18,32	475,90	6.396,10	2.322,39	-	8.718,49
07.003	Chapisco em parede com argamassa traço 1:1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	54,00	47,61		101,61	40,71	2.198,34	1.938,20	-	4.136,54
07.004	Reboco 08/2015	m2	57,00	47,61		104,61	6,53	372,21	310,89	-	683,10

Brendel da Costa Souza
Engenheiro Civil
CREA-SE Nº 271725546-0

Jose Wilson de S.
Administrador

PLANILHA DE RETIFICAÇÃO

OBRA: PRAÇA JOSÉ COSTA (Sr. JUCA)

EMPRESA: JVS - Projetos e Serviços

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MORTA BONITA

DATA: 24/11/2023

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANTIDADE			PREÇO UNIT	VALOR (R\$)			ADITIVO DE VALOR
			CONTRATADO	ADITADO	SUPRIMIDO	TOTAL	CONTRATADO	ADITADO	SUPRIMIDO	TOTAL
07.005	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço 15 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	57,00	47,61		104,61	33,01	1.881,57	1.571,81	3.453,18
07.006	Concreto Armado fck=21,0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m3	5,24			5,24	2.274,56	11.918,69	-	11.918,69
07.007	Pintura p/ piso e aplicação de 2 demãos tinta novacor, cores cerâmica, concreto, verde ou azul - aplicação c/ rolo - R1	m2	101,00			101,00	9,19	928,19	-	928,19
07.008	Guarda-corpo h = 1,10m e Continuo em tubo ferro galvanizado, barras superiores alto 92m e 0,70m e barra inferior, diâmetro 1,41", barras verticais d=3/4" e cada 0,11m, curvas de aço carbono, Rev. 02	m	4,20	0,84		5,04	165,54	695,27	139,05	834,32
08	QUISQUE						10.381,61	3.355,85	-	13.737,46
08.001	Escarificação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	0,50	0,50		1,00	53,42	26,71	-	53,42
08.002	Concreto Armado fck=21,0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m3	0,50	1,08		1,58	2.274,56	1.137,28	2.456,52	3.593,80
08.003	Piso em concreto simples desarmado, fck = 15 MPa, e = 7 cm - Não inclui formas para juntas de concretagem	m2	25,00			25,00	45,52	1.138,00	-	1.138,00
08.004	Coluna em alvenaria de tijolo maciço seção 30cm x 30cm, com núcleo	m	10,80			10,80	147,71	1.595,27	-	1.595,27
08.005	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na vertical de 8x18x39 cm (espessura 9 cm) e argamassa de assentamento com preparo em betoneira, af. 12/2021	m2	4,40	0,67		5,07	40,71	179,12	27,28	206,40
08.006	Chapisco em parede com argamassa traço 1:1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	13,40	0,67		14,07	6,53	87,50	4,36	91,89
08.007	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço 15 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	13,40	0,67		14,07	33,01	442,33	22,12	464,45
08.008	Concreto Armado fck=21,0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m3	0,18	0,36		0,54	2.274,56	409,42	818,84	1.228,26
08.009	Pintura p/ piso e aplicação de 2 demãos tinta novacor, cores cerâmica, concreto, verde ou azul - aplicação c/ rolo - R1	m2	14,28			14,28	9,19	131,23	-	131,23
08.010	Telhamento com telha metálica termoaústica e = 30 mm, com até 2 águas, incluso içamento, af. 07/2019	m2	25,00			25,00	209,39	5.234,75	-	5.234,75
08.001	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						65.579,68	1.471,51	2.801,05	64.250,12
08.002	Poste circular de concreto 12x40 - Fornecimento e assentamento	un	10,00			10,00	2.425,19	24.251,90	-	24.251,90
08.003	Luminária de led para iluminação pública, de 138 w até 180 w - Fornecimento e instalação, af. 08/2020	un	30,00			30,00	562,16	16.864,80	-	16.864,80
08.004	Forro em gesso CW-450 de 1 a 4 pedras (Tecnolux ou similar) - Fornecimento e instalação	un	10,00			10,00	613,28	6.132,80	-	6.132,80
08.005	Cabo de cobre isolado pvc rígido unipolar seção 6mm², 450/750v / 70°C	m	495,00			495,00	10,34	5.118,30	-	5.118,30
08.006	Fio rígido isolado em pvc 4,0mm² (fio 10) - 450/750v / 70°C	m	110,00	84,00		194,00	7,95	874,50	667,80	1.542,30
08.007	Fio rígido isolado em pvc 2,5mm² (fio 12) - 450/750v / 70°C	m	385,00	5,00		390,00	6,78	2.610,30	33,90	2.644,20
08.008	Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), rígido, 10mm², 1kv / 90°C	m	30,00	2,00		32,00	16,75	502,50	33,50	536,00
08.009	Abracadura em aço inox, tipo "D", 1" fornecimento	un	4,00			4,00	1,67	6,68	-	6,68
08.010	Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 18 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusivo disjuntores	un	1,00			1,00	617,45	617,45	-	617,45
08.011	Poste auxiliar planejado energia, trifásico, em ferro galvanizado d=3" e h=6,0m, completo	un	1,00			1,00	489,50	489,50	-	489,50
08.012	Poste de concreto duplo T (DT) 7/600 - fornecimento e assentamento	un	1,00			1,00	529,97	529,97	-	529,97
08.013	Quadro de medição trifásica (facim de 10 kva) com caixa em aço	un	2,00			2,00	1.249,94	1.249,94	-	1.249,94
08.014	Eletroduto de pvc rígido roscaável, diâmetro = 32mm (1")	m	95,00			95,00	582,36	1.104,72	-	1.104,72
08.015	Eletroduto de pvc rígido roscaável, diâmetro = 40mm (1 1/4")	m	45,00	31,00		76,00	15,49	1.471,55	-	1.471,55
08.016	Eletroduto flexível de pvc (sanfonado), diâmetro = 25mm (3/4")	m	50,00			50,00	19,66	884,70	609,46	1.494,16
							7,15	357,50	-	357,50

Brendel da Costa Souza
Engenheiro Civil
CREA-SE Nº 271725546-0

Administrador
José Wilson de Sa

PLANILHA DE RETIFICAÇÃO

OBRA: PRAÇA JOSÉ COSTA (Sr. JUCA)

EMPRESA: JVS - Projetos e Serviços

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MOTA BONITA

DATA: 21/11/2023

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANTIDADE			PREÇO UNIT	VALOR (R\$)			TOTAL	ATIVO DE VALOR
			CONTRATADO	ADITADO	SUPRIMIDO		CONTRATADO	ADITADO	SUPRIMIDO		
09.017	Curva para eletroduto de pvc rígido roscaável, diâm = 40mm (1 1/4")	un	4,00	1,00		12,92	51,68	12,92	-	64,60	12,92
09.018	Linha para eletroduto de pvc rígido roscaável, diâm = 32mm (1")	un	32,00			3,69	118,08	-	-	118,08	-
09.019	Linha para eletroduto de pvc rígido roscaável, diâm = 40mm (1 1/4")	un	15,00			5,42	81,30	-	-	81,30	-
09.020	Disjuntor termomagnético bipolar 20 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva B	un	5,00		2,00	51,51	257,55	-	103,02	154,53	103,02
09.021	Disjuntor termomagnético tripolar 40 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva C, SKA	un	1,00	1,00		113,93	113,93	113,93	-	227,86	113,93
09.022	Disjuntor monopolar tipo din, corrente nominal de 20a - fornecimento e instalação, at 10/2020	un	4,00		4,00	14,57	58,28	-	58,28	-	58,28
09.023	Disjuntor monopolar tipo din, corrente nominal de 16a - fornecimento e instalação, at 10/2020	un	2,00		2,00	13,26	26,52	-	26,52	-	26,52
09.024	Caixa pré moldada em concreto c/ Tampa para aterramento (20x20x15)cm, padrão Energia	un	2,00		1,00	20,33	40,66	-	20,33	20,33	20,33
09.025	Caixa de passagem 20x20x12cm, em chapa aço galvanizado, embutida	un	11,00		11,00	66,50	731,50	-	731,50	-	731,50
09.026	Conetador tripolar I nominal 35a - fornecimento e instalação, at 10/2020	un	1,00		1,00	336,89	336,89	-	-	336,89	-
09.027	Sinalizador duplo (luz de topo) c/relé fotocélula em mastro galvanizado d=3/4" inclusive base de concreto, exceto fiação	un	1,00		1,00	611,46	611,46	-	611,46	-	611,46
09.028	Dispositivo de proteção contra surto de tensão DPS 20KA - 175v	un	1,00			84,70	84,70	-	-	84,70	-
10	PINTURA						799,68	799,68	-	1.599,36	799,68
10.001	Pintura de meio-fio com tinta branca a base de cal (calafio), at 05/2021	m	476,00	476,00		1,66	799,66	799,68	-	1.599,36	799,68
11	DIVERSOS						4.087,58	-	-	4.087,58	-
11.001	Lixeira em fibra de vidro, com capacidade 50l, com suporte (poste), FIOBERGLASS, REF. CLPD1085 ou similar	un	14,00			291,97	4.087,58	-	-	4.087,58	-
12	SERVIÇOS FINAIS						6.558,00	-	-	6.558,00	-
12.001	Limpeza geral	m2	2.160,00			2,18	4.708,80	-	-	4.708,80	-
12.002	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,60 x 0,80 m	un	1,00			1.849,20	1.849,20	-	-	1.849,20	-
TOTAL DO ORÇAMENTO							297.777,76	74.344,02	2.801,05	369.320,73	71.542,97
PERCENTUAL							100,00%	24,97%	0,94%	124,03%	24,03%

Brêndel da Costa Souza
Engenheiro Civil
CREA-SE Nº 271725546-0

José Edson de Sá
Administrador